
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02402142292

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1436, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 .................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 1 ....................... 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 – SEMUS 2 ......................................... 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 2 ....................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0113.1 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0118.2 3 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0124.1 3 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0124.2 4 .................................................. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2021.0226.5. 5 .................................................................................................... 

GABINETE DO PREFEITO
LEIS
LEI MUNICIPAL N" 176, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2000. 6 ............................ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 032/2021,
SME RESULTADO DA PROVA PRÁTICA PARA INTÉRPRETE DE LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS 7 .................................................................................. 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 04 de fevereiro de 2022 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2022, do tipo Menor
Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é o registro de preços visando eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de EPI’s destinados ao
Frigorífico Municipal de Açailândia, de interesse da Secretaria

Municipal  de  Agricultura  e  Pesca,  nos  termos  da  Lei  nº
10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº
7.892/2013,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  155/2019
ulteriores  alterações,  do  Decreto  Municipal  nº  149/2020 e
ulteriores  alterações,  Decreto  Municipal  nº  150/2021  e
ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da
Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores,  e  demais
normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas
neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br  e  conduzida  pelo
PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep
65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação  na  data  acima  mencionada,  o  evento  será
automaticamente  transferido  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão Central de Licitação, Açailândia/MA, 20 de janeiro
de 2022.
 

Yago Souza Nunes
Pregoeiro

 
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
005/2022

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 07 de fevereiro de 2022 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília,  licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 005/2022, do tipo Menor Preço por item, modo
de disputa “aberto e fechado”, cujo objeto é a contratação de
pessoa(s)  jurídica(s)  para  o  fornecimento  de  material  de
suporte às ações de Alimentação e Nutrição do município de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da
Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores,  e  demais  normas  pertinentes  à
espécie,  e  as  exigências  estabelecidas  neste  Edital.  A
Sessão  Públ ica  será  rea l izada  a t ravés  do  s i te
www.portaldecompraspublicas.com.br  e  conduzida  pelo
PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep



 5 Terça-Feira, 25 - Janeiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02402142292

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0226.5.

EXTRATO  DO  1º(PRIMEIRO)  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº:  2021.0226.5.  PARTES:  O  MUNICÍPIO  de
Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e  Urbanismo  e  a  empresa  CONSTRUTORA
REDENCAO EIRELI. OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência
do contrato nº 2021.0226.5 que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de insumos de
pavimentação  para  atender  as  demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e  Urbanismo.  PRAZO  DE
VIGÊNCIA: O presente termo de aditamento prorroga o prazo expresso na “Cláusula Quinta até 1 de outubro de 2022, a contar
do dia 1 de janeiro de 2022.  BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial
Nº 027/2020 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto
Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de
direito privado. e Clausula Quinta do referido contrato. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não
atingida  pelo  presente  instrumento  particular  ficam ratificadas,  SIGNATÁRIOS:  Carlos  Alberto  Miranda  da  Costa,  pela
Contratante,  Luiz  Gonzaga Pereira  Sousa  -  CONSTRUTORA REDENCAO EIRELI,  pela  Contratada.  ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 27 de dezembro de 2021.  Carlos Alberto
Miranda da Costa - Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

 



 8 Terça-Feira, 25 - Janeiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-02402142292

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


